
Deliberazione del Consiglio Comunale   
Anno 2019 

 

 

  
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(Provincia di Vibo Valentia) 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  24 Reg. Del.   

 

 

 
OGGETTO: 

 

 
 Rendiconto di gestione dell’esercizio 2018 – Esame ed Approvazione. 

 

 L'anno duemila diciannove il giorno tre del mese di giugno alle ore 19,25 in San Calogero e nel Palazzo 
Municipale, nella solita sala delle adunanze, convocato con apposito avviso notificato agli interessati dal messo 
comunale, si è riunito, per determinazione del Presidente che fissa la data della riunione del Consiglio Comunale in 
prima convocazione in seduta pubblica, sessione straordinaria.           

 
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta pubblica in prima adunanza, risulta presente il Sindaco 

 
Avv. Nicola Brosio 

Risultano presenti i signori consiglieri: 

 
Presente Assente 

Ventrici Natale Domiziano si  

Sposaro Gregorio si  

Varone Sandro si  

Bertuccio Santo  si 

Zinnà Antonio  si 

Ranieli Pasquale   si 

Calabria Antonio si  

Cocciolo Giuseppe si  

Castagna Carmelina  si 

Castagna Graziella si  

Contartese Salvatore  si 

Vallone Giuseppe   si 

 
per un totale di n° 07   presenti su n° 13 componenti il Consiglio comunale e n°  13 in carica. 
Risultano presenti gli Assessori esterni Occhiato Maria Concetta e Grillo Caterina, senza diritto di voto. 
 Partecipa il Segretario comunale Dott. Vittorio Bianco con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/a del 
Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 Assume la Presidenza l ‘Ing. Antonio Calabria nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale. 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento 
in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

 

 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale   
Anno 2019 

 

Relazione l’assessore Caterina Grillo (vedi allegato) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

PREMESSO CHE: 
 
- con il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2001, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, sono 
stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica, ai 
sensi dell'art. 117, comma 3, della Costituzione; 
 
- il D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014 ha modificato ed integrato il suddetto D.Lgs. n. 118/2011 con 
riferimento ai sistemi contabili e agli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e d e i loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42 del 5 maggio 2009; 
 
RICHIAMATI:  

 l’art.227 comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 che prevede “la dimostrazione dei 
risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del 
bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio”;  

 L’articolo 228 del D.Lgs n.267/2000 che precisa che il conto del bilancio dimostra i risultati 
finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto alle previsioni; 

 L’articolo 230 del D.Lgs n. 267/2000, che stabilisce che il conto del patrimonio rileva i 
risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 
dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla 
consistenza iniziale;  

 L’articolo 151, comma 6 e l’articolo 231 del D.Lgs n.267/2000 che prevedono che al 
rendiconto sia allegata una relazione illustrativa della giunta, che esprime le valutazioni di 
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;  

 Il vigente regolamento di contabilità dell’Ente, che disciplina l'iter di approvazione del 
rendiconto della gestione 

 
 
DATO ATTO che il decreto legislativo n. 118/2011, ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli enti 
locali: 
a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria 
allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il principio della 
competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture 
finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11); 

 
      b) possono rinviare al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti l’applicazione del principio contabile 

della contabilità economica e la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, unitamente 
all’adozione del piano dei conti integrato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno 
partecipato alla sperimentazione (art. 3, comma 12); 
 

c) possono rinviare al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti l’adozione del bilancio consolidato, ad 
eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 11-bis, comma 4); 

 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale   
Anno 2019 

 

 
 
 
 
RICHIAMATO l'art. 227, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, in 
base al quale «La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale 
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale»; 
 
VISTO il Conto del Tesoriere dell'Ente, relativo all'esercizio 2018, reso ai sensi e per gli effetti di 
cui all'art. 226 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTO il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell'esercizio 2018 e della 
procedura di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, effettuata in base all'art. 3, 
comma 4, del D.Lgs. n. 188 del 23 giugno 2011, e successive modificazioni, in conformità all'art. 
228, terzo comma, del D.Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- è stato rispettato il pareggio di bilancio, ai sensi della Legge n. 243/2012; 
- il Tesoriere comunale, Banca di Credito Cooperativo di San Calogero e Maierato Bcc del 
Vibonese, ha reso il conto nei termini previsti dall'art. 226 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e la 
proposta di rendiconto 2018 chiude con risultati contabili concordanti con quelli del Tesoriere 
stesso; 
 
VISTI i conti della gestione dell'esercizio 2018 presentati dall'Economo, dai consegnatari dei beni, 
dal Tesoriere e dagli Agenti contabili, ai sensi dell'art. 223 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTE le disposizioni del I° e II° comma dell'art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000, relative alla 
destinazione dell'avanzo di amministrazione; 
 
VISTA la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita con 
decreto del Ministero dell'Interno del 18 febbraio 2013, e la tabella dei parametri gestionali con 
andamento triennale; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 05/04/2019, con la quale è stato approvato 
il Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all'art. 3, comma 4 del D. Lgs. 
118/2011, ai fini della formazione del Rendiconto di Gestione dell'esercizio 2018; 
 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 26/04/2019, con la quale è stato approvato 
lo schema del Rendiconto, e della relazione al rendiconto della Gestione dell'esercizio 2018; 
 
 
VISTI: 
- i prospetti dei dati SIOPE relativi all'esercizio 2018, redatti ai sensi del Decreto MEF n. 38666 del 
23/12/2009; 
-il prospetto redatto ai sensi del D.L. n. 78/2010 e dell'art. 16, comma 26, del D.L. n. 138/2011 per 
la dimostrazione del rispetto del vincolo di limitazione delle spese di rappresentanza sostenute 
nell'anno 2018; 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale   
Anno 2019 

 

DATO ATTO che questo Comune intende avvalersi della facoltà concessa dall'art. 1, comma 831, 
della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di stabilità 2019), di non adottare il Bilancio 
Consolidato, in quanto avente una popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 
 
DI DARE ATTO inoltre, che l'ente ha in fase di predisposizione il Conto Economico e lo Stato 
Patrimoniale, in quanto è in discussione in Parlamento una richiesta di proroga al 2020 da parte 
dell'ANCI, di tali documenti contabili per i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, 
(proposta di proroga già licenziata con esito positivo nella Conferenza unificata Stato - Città del 
24 aprile 2019). Pur tuttavia, nel caso in cui non intervenisse tale proroga, l'ente si è impegnato ad 
approvare i documenti contabili di cui sopra, prima della eventuale diffida di cui all'art. 141, 
comma 2, del TUEL, da parte della Prefettura territorialmente competente; 
 
ACCERTATA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 
 
CONSIDERATA l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Comunale, relativamente al presenta 
atto deliberativo; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

  lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il parere favorevole espresso sulla presente proposta di deliberazione, secondo quanto 
prescritto dall'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in ordine alla Regolarità tecnica e 
contabile dal Responsabile dei Servizi Finanziari e di Ragioneria; 

 il parere favorevole espresso dal Revisore Unico dei Conti, ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 

 
CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano, nei seguenti risultati: 
 

Presenti 07 

Assenti 05 

Votanti 07 

Voti favorevoli 07 

Voti contrari // 

Astenuti // 

 
DELIBERA 

 
La narrativa di cui sopra costituisce parte integrante del presente dispositivo e s’intende qui 
integralmente riportata e confermata; 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale   
Anno 2019 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio 
finanziario 2018 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, nelle risultanze 
finali riepilogative di cui all’allegato prospetto dimostrativo (ALL. “A”); 

 

2. DI APPROVARE la riclassificazione dello stato patrimoniale e di dare atto della seguente 
rideterminazione del patrimonio netto; 
 

3. DI APPROVARE e dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio di € 
174.058,28 (ALL. “B”); 

 

4. DI APPROVARE le risultanze dello Stato Patrimoniale come di specificato (ALL. “C”): 

 
5. DI PRENDERE ATTO altresì delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui 

effettuate ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, di cui alla deliberazione 
della Giunta Comunale n. 57 del 05/04/2019; 

6. DI DARE ATTO che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso 
il Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2018, verificato nella sua congruità e 
rideterminato sulla base delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 
 

7. DI DARE ATTO che risulta rispettato il Pareggio di Bilancio per l’anno 2018 come risulta da 
certificazione inviata alle Ragioneria Dello Stato; 

8. DI DARE ATTO che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro 
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di 
bilancio, di cui all’articolo 227 comma 5 del decreto legislativo n. 267/2000; 

9. Di approvare i conti della gestione degli agenti contabili: 

 CUPELLI GIUSEPPINA 

 SORIANO GREGORIO (Fino al 31/08/2018) 

 MAZZEO VINCENZO (Dal 01/09/2018) 

 RESTUCCIA NICOLA 
 

10. DI DISPORRE la pubblicazione della presente e di incaricare il responsabile del servizio 
finanziario di provvedere all'invio telematico del rendiconto della gestione alla sezione 
autonomie della Corte dei Conti nonché alla trasmissione del rendiconto alla Banca Dati 
Amministrazioni Pubbliche entro 30 giorni; 

11. DI PUBBLICARE sul sito istituzionale entro 30 giorni dall’approvazione del rendiconto, 
nella sezione “Amministrazione trasparente/Bilanci”, i dati relativi alle somme accertate e 
incassate, impegnate e pagate ai sensi di quanto disposto dall’art. 2 del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 22/09/2014 utilizzando lo schema di cui 
all’allegato 3 del citato decreto; 

12. DI APPROVARE il prospetto che elenca le spese di rappresentanza sostenute 
nell’anno2018, di trasmetterlo alla competente Sezione regionale di controllo della Corte 
dei Conti entro 10 giorni dall’approvazione del Rendiconto e di pubblicarlo, entro lo stesso 



Deliberazione del Consiglio Comunale   
Anno 2019 

 

termine, sul sito internet dell’ente come disposto dall’art. 2 del Decreto del Ministro 
dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2012. 

13. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale. 

Infine, il Consiglio Comunale, in relazione all’urgenza, con voti espressi per alzata di mano con il 

seguente risultato: 

 

Presenti 07 

Assenti 05 

Votanti 07 

Voti favorevoli 07 

Voti contrari // 

Astenuti // 

 
D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale   
Anno 2019 

 

 

 
COMUNE DI SAN CALOGERO 

(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

------------------- 

PROPOSTA di deliberazione della Consiglio Comunale 

 
OGGETTO:  Rendiconto di gestione dell’esercizio 2018 – Esame ed Approvazione.  

 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO  - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta    è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì __________________                            

                                                                                          Il Responsabile di Area   

 

 

AREA AMMINISTRATIVA  - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta    è regolare sotto il profilo tecnico . 

  
        San Calogero, lì __________________                            

                                                                    Il Responsabile di Area  

 

 

AREA  ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  

      San Calogero, lì ____27/05/2019___________                                           Il Responsabile di Area  *                                                                                                               

Dott. Giovanni Baldo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale   
Anno 2019 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 
 
 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE* 
     Ing. Antonio CALABRIA                                                                  Dott. Vittorio BIANCO    
  

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data _________18/06/2019_______________________ 

 

è divenuta esecutiva in data ____18/06/2019________________________________________ 

 

San Calogero _____18/06/2019__________________ 

 

 

                                                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                         Antonio Pontoriero 
 

 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
 
Lì………18/06/2019…………………………………. 

                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                                                             Antonio Pontoriero 
 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
               

 
 
 
 
 

 


